
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐẮK R’LẤP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND                       Đắk R’lấp, ngày      tháng 6 năm 2022 
  
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Phương án tuyển sinh lớp 6 và xét tuyển bổ sung  

năm học 2022-2023 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐẮK R’LẤP 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và 

Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, 

trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

   Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ 

thông ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 

2014 được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 18/2014/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 

5 năm 2014 và Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2018 

của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo; 

   Căn cứ Quyết định số 592/QĐ-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh 

Đắk Nông về việc Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh trung học cơ sở và trung học 

phổ thông năm học 2022-2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; 

   Căn cứ công văn 467/SGDĐT-GDTrH-QKCL ngày 01/4/2022 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh THCS, THPT năm 

học 2022-2023; 

   Căn cứ Phương án số 02/PATS-DTNTDRL ngày 16/5/2022 về Phương án 

tuyển sinh lớp 6 và xét tuyển bổ sung năm học 2022-2023; 

   Căn cứ tờ trình số 205/TTr-PGDĐT ngày 06/6/2022 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo huyện Đắk R’lấp về việc phê duyệt phương án tuyển sinh lớp 6 và 

xét tuyển bổ sung năm học 2022-2023; 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Phương án tuyển sinh lớp 6 và xét tuyển bổ sung năm 

học 2022-2023 của trường Phổ thông DTNT THCS và THPT huyện Đắk R’lấp. 

(Phương án tuyển sinh kèm theo). 



Điều 2. Trường Phổ thông DTNT THCS và THPT  huyện Đắk R’lấp chủ 

trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai kế hoạch tuyển 

sinh lớp 6 và xét tuyển bổ sung năm học 2022-2023 trên địa bàn huyện Đắk R’lấp 

theo đúng Quy chế tuyển sinh do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.  

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND-UBND, Trưởng phòng Giáo dục và 

Đào tạo; trường Phổ thông DTNT THCS và TPHT huyện Đắk R’Lấp,Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn căn cứ Quyết định thi hành. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;  
- Thường trực huyện ủy( b/c);  

- Thường trực HĐND huyện( b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Các phòng ban thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, Thị trấn;                                                                          

- Lưu: VT. 

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
Võ Thị Kiều Linh 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐẮK R’LẤP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

PHƯƠNG ÁN TUYỂN SINH 

 LỚP 6 VÀ XÉT TUYỂN BỔ SUNG NĂM HỌC 2022-2023 

( Kèm theo Quyết định số …/QĐ-UBND ngày   tháng 6 năm 2022 của UBND 

huyện Đắk R’Lấp về việc phê duyệt Phương án tuyển sinh lớp 6 và xét tuyển bổ 

sung năm học 2022-2023) 

 

Căn cứ công văn số 467/SGDĐT-GDTrH-QLCL, ngày 01 tháng 4 năm 

2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông về việc Hướng dẫn công tác tuyển 

sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2022-2023, Trường 

PTDTNT THCS và THPT Huyện Đăk R’lấp,  xây dựng Phương án tuyển sinh vào 

lớp 6 năm học 2022-2023 như sau: 

I. VĂN BẢN THỰC HIỆN 

 - Thông tư số 01/2016/TT-BGD&ĐT ngày 15/01/2016 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường Phổ thông dân tộc nội 

trú. 

 - Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học 

phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư ban hành Quy chế tổ 

chức và hoạt động của trường trung học phổ thông chuyên theo văn bản hợp 

nhất số 20/VBHN-BGDĐT ngày 30/5/2014 

 - Văn bản số 03/VBHN-BGDDT ngày 3/5/2019 của Bộ GDĐT về hướng 

dẫn tuyển sinh hiện hành (Hợp nhất các Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 

18/4/2014, Thông tư số 18/2014/TT-BGDĐT ngày 26/5/2014 và Thông tư số 

05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/2/2018 của Bộ GDĐT)  

 - Quyết định số 592/QĐ-UBND, ngày 23 tháng 3 năm 2022 của UBND 

tỉnh Đăk Nông về việc Phê duyệt kế hoạch tuyển sinh THCS và THPT năm học 

2022-2023 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông; 

 - Quyết định 224/QĐ-SGDĐT ngày 23 tháng 4 năm 2018 ban hành Quy 

định về nội dung thực hiện các phương thức tuyển sinh, chế độ ưu tiên đối với 

tuyển sinh trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Đăk Nông  

  - Công văn hướng dẫn số 386/SGDĐT-GDTrH ngày 6/4//2010 quy định 



tỉ lệ tuyển sinh vào các trường Phổ thông DTNT của Sở GD-ĐT Đăk Nông. 

II. TUYỂN SINH VÀO LỚP 6 

1. Đối tượng tuyển sinh  

a. Thanh niên, thiếu niên là người dân tộc thiểu số có hộ khẩu thường trú 

và định cư từ 03 năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh) trên địa bàn huyện 

ĐăkR’Lấp.  

b. Thanh niên, thiếu niên là người dân tộc thiểu số không thuộc đối tượng 

quy định tại khoản a nếu được Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông quy định là vùng 

tạo nguồn cán bộ cho các dân tộc thì cũng thuộc diện tuyển sinh vào trường 

PTDTNT.  

c. Người dân tộc Kinh trong độ tuổi, hoàn thành chương trình tiểu học và 

có hộ khẩu thường trú và định cư từ 03 năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh) 

tại các thôn, Bon có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định 

hiện hành trên địa bàn huyện ĐăkR’Lấp.  

2. Địa bàn tuyển sinh 

Bao gồm 11 xã, thị trấn trên địa bàn huyện Đăk R’Lấp như sau: Thị 

trấn Kiến Đức; Đắk Sin; Đắk Wer; Đạo Nghĩa; Hưng Bình; Kiến Thành; Nghĩa 

Thắng; Nhân Cơ; Nhân Đạo; Quảng Tín; Đắk Ru. 

3. Chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 6:  

a. Tổng chỉ tiêu tuyển sinh: 35 học sinh. 

b. Phân bổ chi tiêu tuyển sinh đối với thị trấn và các xã 

TT Tên xã, thị trấn Số Chỉ tiêu tuyển sinh Ghi chú 

1 Kiến Đức 04  

2 Quảng Tín 05  

3 Đăk Ru 04  

4 Đăk Sin 02  

5 Đạo Nghĩa 03  

6 Hưng Bình 03  

7 Đăk Wer 03  

8 Kiến Thành 02  

9 Nghĩa Thắng 03  

10 Nhân Cơ 02  

11 Nhân Đạo 04  

Tổng 35  

https://vi.wikipedia.org/wiki/Ki%E1%BA%BFn_%C4%90%E1%BB%A9c
https://vi.wikipedia.org/wiki/Ki%E1%BA%BFn_%C4%90%E1%BB%A9c


c. Về cơ cấu thành phần dân tộc, tỉ lệ học sinh trúng tuyển  

- Dân tộc Kinh: không quá 5% tổng chỉ tiêu tuyển sinh được giao. 

- Dân tộc tại chỗ: Xét tuyển 60% tổng chỉ tiêu tuyển sinh được giao. 

- Dân tộc thiểu số khác: Xét tuyển 35% tổng chỉ tiêu tuyển sinh được giao. 

+ Trường hợp nếu đối tượng học sinh là người dân tộc tại chổ nộp hồ sơ dự 

tuyển ít hơn số chỉ tiêu cần tuyển như nêu ở trên, thì nhà trường sẽ điều chỉnh số 

chỉ tiêu còn dư sang cho đối tượng học sinh là người dân tộc khác và ngược lại.  

+ Trường hợp nếu đối tượng học sinh là người dân tộc kinh không nộp hồ 

sơ dự tuyển thì chuyển chỉ tiêu sang cho các dân tộc thiểu số khác hoặc dân tộc 

tại chỗ. 

4. Phương thức tuyển sinh  

a. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển. 

b. Điểm xét tuyển Căn cứ vào kết quả đánh giá cuối năm học của hai môn 

(Tiếng Việt, Toán) ở các năm học của cấp tiểu học (nếu học sinh lưu ban ở năm 

học nào thì lấy kết quả học lại của năm học đó). 

c. Chế độ ưu tiên (cộng điểm): thực hiện theo Quyết định số 224/QĐ-SGD&ĐT, 

ngày 23/4/2018 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Tỉnh ĐăkNông 

- Cộng 1,5 điểm cho một trong các đối tượng (nhóm đối tượng 1):  

+ Con liệt sĩ; 

+ Con thương binh mất sức lao đông 81% trở lên; 

+ Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên; 

+ Con của người được cấp “Giấy Chứng nhận người hưởng chính sách như 

thương binh mà người được cấp giấy chứng nhận người hưởng chính sách như 

thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”; 

+ Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; 

+ Con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945; 

+ Con của người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến 

ngày khởi nghĩa tháng tám 1945; 

- Cộng 01 điểm cho một trong các đối tượng (nhóm đối tượng 2) 

+ Con của anh hùng lực lượng vũ trang; con của anh hùng lao động, con 

Bà mẹ Việt Nam anh hùng; 

+ Con thương binh, con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%;  

+ Con của người được cấp “Giấy Chứng nhận người hưởng chính sách như 

thương binh mà người được cấp giấy chứng nhận người hưởng chính sách như 

thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%; 



- Cộng 0,5 điểm cho một trong các đối tượng (nhóm đối tượng 3) 

+ Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số;  

+ Người dân tộc thiểu số; 

+ Người học đang sinh sống, học tập tại các vùng có điều kiện kinh tế- xã 

hội đặc biệt khó khăn; 

d. Điểm xét tuyển: Tổng điểm của 5 năm học tiểu học và điểm ưu tiên. 

5. Tuyển thẳng vào trường PTDTNT các đối tượng sau: 

- Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người. 

- Học sinh thuộc đối tượng theo quy định đạt giải cấp quốc gia trở lên về Văn 

hóa; văn nghệ; thể dục thể thao; cuộc thi khoa học kỹ thuật thanh thiếu niên cấp tỉnh 

6. Hồ sơ dự tuyển (theo mẫu quy định của Sở GD-ĐT Đăk Nông) 

- Hồ sơ đăng ký tuyển sinh vào lớp 6 được phát hành tại trường PTDTNT 

THCS và THPT huyện Đăk R’Lấp. 

- Đơn xin vào học trường PTDTNT  

- Giấy khai sinh: Bản chính hoặc bản sao từ sổ gốc. 

- Học bạ cấp tiểu học (Bản chính) 

- Sổ hộ khẩu (bản sao có chứng thực)  

- Giấy chứng nhận hưởng chế độ ưu tiên khác (Nếu có). 

- Mỗi thí sinh nộp 2 ảnh (khổ 3x4)  

III. Tuyển sinh bổ sung vào lớp 9 năm học 2022-2023 

1. Đối tượng tuyển sinh.  

Là học sinh dân tộc thiểu số đã hoàn thành chương trình lớp hiện tại của 

năm học 2021-2022 tại các trường THCS đủ điều kiện xét lên lớp và có hộ khẩu 

thường trú ở huyện Đăk R’lấp 3 năm trở lên. 

2. Chỉ tiêu tuyển bổ sung: Lớp 9: 03 học sinh 

3. Hồ sơ dự tuyển: 

- Đơn đăng ký dự tuyển bổ sung (do trường Phổ thông DTNT THCS 

&THPT Huyện Đăk R’lấp phát hành) 

- Giấy khai sinh (bản sao hoặc bản photo công chứng) 

- Học bạ (bản chính hoặc Giấy xác nhận kết quả học lực và hạnh kiểm lớp 

hiện tại có xác nhận của lãnh đạo trường THCS nơi học sinh đang theo học năm 

học 2021-2022) 

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có). 

4. Phương thức tuyển bổ sung 

Xét tuyển dựa trên cơ sở kết quả học tập, rèn luyện của học sinh trong các 



năm học ở THCS và kết hợp với chế độ ưu tiên theo Quyết định 224/QĐ-SGDĐT 

ngày 23/4/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THU HỒ SƠ  

1. Thời gian phát hành hồ sơ tuyển sinh: Ngày 26/05/2022 đến 

17/06/2022(trừ các ngày thứ 7 và CN). 

2. Thời gian thu hồ sơ tuyển sinh: Từ ngày 20/06/2022 đến hết ngày 

05/07/2022(Từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần). 

3. Địa điểm: Văn phòng Trường PTDTNT THCS và THPT huyện Đắk R’lấp - 

Đường Phan Chu Trinh, tổ dân phố III, Thị trấn Kiến Đức, Huyện Đắk R’Lấp, tỉnh Đăk 

Nông. 

4. Thông báo kết quả tuyển sinh. 

- Thông báo kết quả tuyển sinh vào lớp 6 và tuyển sinh bổ sung ngày 

11/07/2022 

- Địa điểm: Tại Trường PTDTNT THCS và THPT Huyện Đăk R’lấp; địa 

chỉ TDP III- TT Kiến Đức- huyện Đắk R’lấp- tỉnh Đắk Nông. 

- Nhà trường trả hồ sơ cho đối tượng học sinh không trúng tuyển kể từ ngày 

12/07/2022 đến ngày 15/07/2022 tại trường PTDTNT THCS và THPT Huyện 

Đắk R’lấp. 

Trên đây là Phương án tuyển sinh vào lớp 6 và tuyển sinh bổ sung năm học 

2022-2023 của trường Phổ thông DTNT THCS và THPT  huyện Đắk R’lấp. 

 

 


		2022-06-13T14:16:57+0700


		2022-06-13T14:21:33+0700


		2022-06-13T16:14:24+0700


		2022-06-13T16:31:44+0700


		2022-06-13T16:31:44+0700


		2022-06-13T16:31:44+0700




